**SESSIO XLIX.**  
 De depositione Eugenii papa quarti.  
 Sarracina generalis synodus Basiliensis, in Spiritu sancto legitime congregata, uniuersalem ecclesiam representans, ad perpetuam memoriam

**SESSIO L.**  
 De depositione Eugenii papa quarti.  
 Sarracina generalis synodus Basiliensis, in Spiritu sancto legitime congregata, uniuersalem ecclesiam representans, ad perpetuam memoriam

**SESSIO LI.**  
 De depositione Eugenii papa quarti.  
 Sarracina generalis synodus Basiliensis, in Spiritu sancto legitime congregata, uniuersalem ecclesiam representans, ad perpetuam memoriam

manum pontificem esse habent, ut ita ille A XXVIII ab universali ecclesia summus pontifex habeatur...

...etiam alios officios per Romani pontificis, & etiam alios officios per Romani pontificis, & etiam alios officios per Romani pontificis...

Recepimusque ab ipis tribus prænominatis juramentum, quod eligentibus suis simoniacis & concubinis, quodque non ad publicanum, sed ad ipsos usque ad publicationem eorumdem in generali congregatione aut sessione, iuxta ipsam electionem fieri per eos factam, clasam habendam...

...in qua pertractata omnia, quae ad eisdem pro electoribus fuisse Romani pontificis Joannes archiepiscopus Tarentensis, Otto Dretensis, Gregorius Vicensis, Franciscus Gebennensis, Ludovicus Vicensis, Bernardus A...

...f. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749. 750. 751. 752. 753. 754. 755. 756. 757. 758. 759. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. 768. 769. 770. 771. 772. 773. 774. 775. 776. 777. 778. 779. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 787. 788. 789. 790. 791. 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809. 810. 811. 812. 813. 814. 815. 816. 817. 818. 819. 820. 821. 822. 823. 824. 825. 826. 827. 828. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 839. 840. 841. 842. 843. 844. 845. 846. 847. 848. 849. 850. 851. 852. 853. 854. 855. 856. 857. 858. 859. 860. 861. 862. 863. 864. 865. 866. 867. 868. 869. 870. 871. 872. 873. 874. 875. 876. 877. 878. 879. 880. 881. 882. 883. 884. 885. 886. 887. 888. 889. 890. 891. 892. 893. 894. 895. 896. 897. 898. 899. 900. 901. 902. 903. 904. 905. 906. 907. 908. 909. 910. 911. 912. 913. 914. 915. 916. 917. 918. 919. 920. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. 929. 930. 931. 932. 933. 934. 935. 936. 937. 938. 939. 940. 941. 942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. 953. 954. 955. 956. 957. 958. 959. 960. 961. 962. 963. 964. 965. 966. 967. 968. 969. 970. 971. 972. 973. 974. 975. 976. 977. 978. 979. 980. 981. 982. 983. 984. 985. 986. 987. 988. 989. 990. 991. 992. 993. 994. 995. 996. 997. 998. 999. 1000.

Enensis diocesis monasterium abbat, Joannes de Segobia archidiaconus de Villaviva, Joannes tenis, Christianus de Grez regis procurator...

...Nomina vero perforatum quas in istis officis necessarii pro conclavi deputaverunt, sunt haec: Ludovicus episcopus Valencianus, pro loco tenente camerarii datus ipso conclavi...

Pro clericis canoniarum gratia, Joannes de Senis Tridentinensis, Michael Benignus Beluacensis, etiam de senatu canonico, notarii apostolice sedis, pro procuratoribus, Hieronymus Barardi, Johannes Slitzenroder, Pro procuratore fiscali, Bernardus Maigani, Pro faldano, Petrus de Arrio...

...Datum in sessione nostra publica, in majori ecclesia Basiliensi solemniter celebrata, tertio Kalendas Novembris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo trigésimo nono...

ANNO CHRISTI 1419. S E S S I O XXXIX.

Confirmatio electionis papa electi. Sacrosancta generalis synodus Basiliensis, in Spiritu sancto legitime congregata, universalem ecclesiam repraesentans ad perpetuam rei memoriam...

DEUS patrum nostrorum & dominus universitatis, qui se habet in verbo, et est de omnia & de creatis providentiam gerens, cuncta cetero gubernans ordo, specialiter tamem cura dilectam suam ecclesiam semper dirigens, pro qua Unigenitum suum dedit, consolens nos in Spiritum sanctum generosum electionis, ut ipsam in afflictionibus adjuvet, in persecutionibus confortet, in tribulationibus fortificet, nec eam quilibet tentationibus lesit...

...In contrarium opponitur, decreta salubria, & auctoritate canonica contenta, & participanda, & auctoritate sacrorum conciliorum verbis de factis concelsis, determinationis fidei catholice per ecclesiam fides pertinaciter impugnan- do, & ab illius variis actibus criminibus ecclesiam Dei, & incommuni Romano ecclesia, pro in procedibus super hoc deducis in quibus continetur: ubi tandem apud eam nulla profectus advenit, oportuit ad alia tria remedia recurrere, & a summo pontifice, quod nimium damose & insulterat ecclesiam, eundem deponere. Postquam deponitorem cum quatuor mensibus assensu essent effusi, considerantes quon gravibus se circumdata...

...Concl. Genr. Tom. XVII. S con-

\*ovani. \*mala.

...ANNO CHRISTI 1419. S E S S I O XXXIX. A sacro concilio adherentes, eidem electioni in tercio villar, aliter prelati, quibus de ceteris honorabilibus ecclesiasticis viris in quaestione, aut saltem in diacronos ordine constituti, si ad numerum triginta duorum, per eundem sanctam synodum ad praedictam electionem faciendam generosus congregacione ac in sessione publica nominandi & deputandi, potestatem haberent, prout secundum Deum & hujus conscientiam eidem videretur, hac vice liber eligendi summum pontificem suo honoratior hujus facti modis: ita ut ille ab hocque alia exceptione ab universali ecclesia summus pontifex haberetur, ut qui omnibus praedictis se debentibus pro hac vice eligere, aut saltem in duabus praedictis generosis electionibus, & concilio summo iuxta formam in eodem decreto ordinatum praestaret, secundum cojuncta decreti dispositionem triginta archiepiscopi, episcopi, abbates dignitatis, & gradum ac facultatem utriusque nominandi & deputandi in nostra generali congregatione, ac demum in sessione publica, quorum nomina, dignitates, gradus & ordines hic haberi volumus pro sufficienter expressis esse. Kalendas hujus mensis Novembris, celebrata missa solemni per praefatum cardinalem Arlatensem, ac per singulos ipsorum suscepto divina exarchitiae sacramento de manu episcopi cardinalis in praedictis expressis esse. C joramentis solemnitatis praestitis, ipsi pariter cum eodem cardinali conclavi intraverunt, in ea domo civitatis Basiliensis, in qua deputatio pro communibus utriusque concilii, cum magna devotione septem diebus infestetur, quatenus scrutinia succedere de mane diversis diebus celebrata missa, & invocata Spiritus sancti gratia peregerunt. Et tandem facto quocumque festinatione, quae pro hoc concilio, & utriusque concilii domum praeparatam curabat, cantando hymnum, Veni creator, etc. Comperit tunc, religiosum & nobilium virum, Augustinum Rinaldum, in commendam Rinaldum, quod Joannem dicitur, jam a pluribus annis in virtute continentem honeste conversantem, & vultu domino in spiritu humilitatis ac simplici & humili habitu servientem, in summo pontifice summum pontificem, & in summo pontifice, electionem iuxta praefati decreti non tri; postmodum in dispositionem, Quam quidem electionis modum a aperta fidei conclavi, hujus per praedictam sessionem plenarie in sessione publica sustinuit, declarante, Te Deum laudamus, per omnes septem dies ad eligendum deputatos, concorditer hujus electione ipsa Deum glorificantes, & orationibus conversationibus submissis, ipsa electione sustinuit in ab illius & mitris, aliisque habitibus contententibus, prout istius universitatis comperit, concordantibusque prelati & alii ipsius hujus praefati concilii, ac procedentibus omnium collegiorum & conventuum hujus civitatis Basiliensium, cum reliquis de decentibus ornamentis, populi multitudine copiosa, ecclesiam majorem Basiliensem adierunt, ubi ipsi praesent, & de illis de sacro concilio unanimes, & quod resoluissent. Ileratque praedictus dominus cardinalis Arlatensis in ambone, praedictis electoribus deputatis, & de hoc conscientibus, atque ipsius approbationibus, resultante quomodo ipsa electio iuxta & quae celebrata, notariis apostolicis qui in conclavi fuerunt, etiam idem attestantibus. Quae omnia

CONFIDENS confidente hac sancta synodus, & ipse in qua...

hoc confecto plenius continetur: cujus tenor talis est: II.

Sacrosancta, &c. ad populum dei munuscula.

Deus patrum nostrorum, etc. Post ejus quidem...

lectio hujusmodi acquiescere, & contentum praesare, aliisque, ad quae...

ANNO CHRISTI 1449. In nomine sancte & individue Trinitatis, A Patris & Filii, & Spiritus Sancti, etc.

CONFIDENS confidente hac sancta synodus, & ipse in qua...

lectio hujusmodi acquiescere, & contentum praesare, aliisque, ad quae...

ANNO CHRISTI 1449. In nomine sancte & individue Trinitatis, A Patris & Filii, & Spiritus Sancti, etc.

CONFIDENS confidente hac sancta synodus, & ipse in qua...

lectio hujusmodi acquiescere, & contentum praesare, aliisque, ad quae...

ANNO CHRISTI 1449. In nomine sancte & individue Trinitatis, A Patris & Filii, & Spiritus Sancti, etc.

SESSIO XL.

I.

De consensu Felici P. electi in papam, tunc diti Sakanda.

Sacrosancta generalis synodus Bastiense, in Spiritu Sancto legitime congregata, universalem ecclesiam representans, ad populum dei munuscula.

CUM (sicut ait beatus Hilarius) proprium ecclesiae esse solcat, ut tunc vincat, cum laeditur, tunc intelligat, cum arguitur, tunc ferat...

ANNO CHRISTI 1449. In nomine sancte & individue Trinitatis, A Patris & Filii, & Spiritus Sancti, etc.

SESSIO XLII.

ventus, collegia & personas ipsas ad solutio- nem quinti & decimi decreti hujusmodi dicto domino Felice papa, eisque collectoribus & subcollectoribus modo premisso faciendam, fore censeri obligatos. Quod si quoslibet eorum menses hujusmodi in ecclesia cathedrali seu in quacumque decanaria hujusmodi ab illis debitioribus recipere paratos obsecraverit & publicatim quemlibet terminatum quolibet die hujusmodi solutione hujusmodi, deservens, negligentes seu remissi fuerint: singulares personas, excommunicationis & captivitas vero, conventus & collegia, hujusmodi suspensionis a divinis sententias eo ipso incurrant, a quibus non levem excommunicationis sententia ab alio, quam a nobis aut dicto domino Felice papa, seu cui ille id duxerit committendum, praterquam in mortis articulo constituti, nisi prius de tunc debito (si presentibus) decanum eidem dominum Felice papam vel ejusve collectoribus & subcollectoribus satisfecerint, aut desuper cum eis concordaverint, abolitionis beneficium nequeant obtinere: & si capitula, conventus, collegia & persone predictæ excommunicationis sententias hujusmodi per tres menses, dictum mensum immediate sequentes, animo (quod ab ipse) intulerint insidioso, utique eorum ecclesiam, monasteria & loca ecclesiastica sua non supposito interdicendo, tandem & quotiescunque a sententiis (si prater- terita) absolvi, & interdictum hujusmodi mensus fuerint relaxati, non obstantibus quibuscunque constitutionibus & ordinamentis apostolicis, ac literis, verbis & confirmationibus, excommunicationis, monasteriorum, priorum, locorum & ordinum quoruncunque jureamento, confirmatione apostolica vel quacunque alia firmata vallatis, literis quoque & gratiis, privilegiis, libertatibus, exemptionibus, indulgentiis, concordationibus, capitulis, conventibus & collegiis predictis, eorumque ecclesiam, monasteriis, in generaliter, dignitatibus, locis & personis, in particulariter, loca & personas, ipsas, non levem de specie, sed quacunque verborum forma, universali vel speciali, a quocunque superioris auctoritate factis & concessis, etiam si eis eorum totis tenoribus in presentibus specialiter & expressa mentio fierenda foret, & que, quoad hac, eis nullatenus suffragari volumus occurrere contractibus, ut in capitulis, conventibus, collegiis & personis predictis communitur vel divini, quomodolibet indultum existat, aut interim indulgenter contingat, quoad ad solutionem seu provisionem decanari hujusmodi, aut executionem ipsorum decretorum aut subditi non teneatur, et ad id compelli, aut quoad interdicti, suspendendi vel excommunicandi, seu ipsi vel eorum loca interdicti non sentis, per litteras non factas vel non receptas, sed, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi eorumque ecclesiam, monasteriis, dignitatibus, locis, personis & ordinibus propriis mentionem, Vult tamen & avolunt hinc sancta synodus, quod si aliquis eorum, regnum vel provinciam modum provisionem hujusmodi sibi non convenire sentierit, aut aliquid ex eo notum, premissus dominus Felix papa debeat satisfactionem rationibus, & considerandis debeat habere, quatenus de talibus personis (præsumenda) intelligit expedire videbitur) convenire se non, nisi in concordare possit: & quod quicumque eo contraire fuerit, ut convenire fuerit, id contra litteras synodus gratum de ratum perinde haberi debet, & dicta-

ta, ac si de hoc in presentibus decanata & expressa mentio habere. Quodque de plenius prædictis, vacatione predicta quietione ipsa primam annum hujusmodi in quacunque parione occurrere, & eo demum, si necesse non ultra mensur exigerit, nec quicquam ad illud, vel longius amplius teneatur. Insuper vult & decessit hinc sancta synodus, quod si qua capitula, collegia & conventus, ac ecclesiastica collegiatae persone, excommunicationis, suspensionis, ordinis seu conditionis existant, fidei redditis & provenus primi anni hujusmodi, aut aliquid illorum quotam five partem ex flate, si, contentiduum hinc privilegiis aut alius quoque modo levi & perperit fuerint, non per hoc præfatio domino Felice papa in excommunicationem denarii nullatenus eruditur, distidius inhibendo capitulis, collegiis, conventibus & personis ipsi libi sententias & provisiones, ac excommunicationes in presentibus, ac dicta denarii primo eo anno quoquo modo petere vel exigere audeant, sine premissis. Per hoc tamen hæc sancta synodus capitula, collegia, conventibus & personis predictis, non minus sunt substricti, sed tamen non sequentes illos & illam pro parte, quod ubi impositionem denarii hujusmodi stude- derint, petere & exigere valent, non vult nec interest presentibus generari: Præterquam nonnullis inter Germania, apud nos quoque in partem, nationem ipsam præ ceteris plus foregravatum eorum nobis allevigant, si in ea denarii hujusmodi absolute alia moderatione existat, vult hæc sancta synodus ut talis rationabilibus causis modo, beneficia quocunque & qualicunque infra dictam nationem consistantia, valorem quinque marcarum argenti lequendo communem estimationem eorum necessarium quibus deduci non excedent, nec de cetero nullatenus includi: nec de illorum fructibus, redditibus & provenus denarium hujusmodi solvi levareque sui exigi debere, decerni & deservit, volens & flatuens quod si hoc valore in submissis quacunque habatur, quod erit aut contenti, collectoribus & subcollectoribus hujusmodi usum, & si cui solutio denarii hujusmodi pro tempore incumbit aliam, personis pro difficultate dubii & contentioni hujusmodi intelligere, quod si illa distidius contingere, non ordinari, aut ejisdem in spiritualibus viarum, seu officialis generalis: si vero vocatoe metropolitana vel cathedrali ecclesia dubium aut contentio existat, nisi, casu distidius delecturum dubium hujusmodi habere terminet: Quorum quicumque personarum, & ac in talis distidius hujusmodi ordinari, seu ejus vicariis capituli præfationem sententias & provisiones rationes hinc inde flate & sententiam non contradictione debeant & teneatur. Ceterum hæc sancta synodus collectoribus & subcollectoribus denarii præfatis pro tempore deputatis, ut in presentibus distidius & excommunicationis pena, quam contra sententes locutionis vult ipso festo, distidius inhibit, ne quidquam ultra denarium hujusmodi a personis pro tempore solventibus & debentibus, per se vel alios, quatenus sine libertate per ipsum de quo ad quod libi solvantur, fieri facile, petere vel exigere audeant, sine premissis: sed quod de competentis salario sit per eamdem distidius domini Felix Papæ assignando contenti remanere debeant, decernit, vult & ordinat.

414

SESSIO XLIII.

colletores & subcolletores ipsi libi in exigendo denarium hujusmodi modum observent, quod personæ de quibus supra concessum, etiam si queratuli copiantur: ac properata calce, libri, jocalia & alia ornamenta ecclesiastica nullatenus impingentur, distrahantur, vel alienentur. Vult tamen & decernit, hæc sancta synodus, si personæ presentibus prædictis per tempore illaqueatas ultra modum in abolitione obtinenda, ac curiam veniendo, gravi contigat, quod præfatus dominus Felix Papa V. collectoribus & subcollectoribus ipsi alius (prout opus & expediens videbitur) personas sic ligatas a censuris hujusmodi absolventi, & interdicia relaxandi & tollendi, penam & liberam conditionem prædictam ad examine abolendi collectoribus & subcollectoribus, solutione dicti denarii facta, capitula, conventus & collegia, ac personas prædictas a sententiis & censuris prædictis gratis & sine alius conditione, interdictis, interdicendoque corum postquam smittit tollerent & relaxare. Pro quibus quidem abolitionis, solutionis & relaxationis litteris etiam sigillatim, libi prædicti esse habere poterunt, etiam per nos, nisi alius fuerit substrictus. Et licet ultra festam partem unius floreni de camera, nullatenus contingi valeant vel compelli. Eo autem qui contra fuerint, excommunicationis interdictum incurrunt, nisi prius satisfecerint. Quod si post decreta a dicta distidius computandum assignatio provisionis hujusmodi collatæ penam & exipiet: capitulaque, conventus, collegia & persone predictæ ad examine abolendi collectoribus ratione dignitatum & aliorum beneficiorum præfationem, extente in antea vacatorum, de cetero nullatenus teneantur. Decernit quoque omnes & singulos personarum, penam, sententias & censuras, quæ & contra capitula, conventus, collegia & personas hujusmodi ob non solutionem ratione beneficiorum post decennium vacatorum hujusmodi, per quocunque, etiam Virgo est subreptum, præsentiat, quavis auctoritate fieri, fieri & promulgari contigerit, irritas & irritas, ac irritum & inane quodquid in contrarium fecerint vel ignoranter fuerit statuto. De hac Basilee in sessione nostra publica, in ecclesia majori Basileensi solemniter celebrata, pridie Nonas Augusti, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimo.

ANNO CHRIITI 1441.  
S E S S I O XLIII.  
De visitatione beata Mariæ virginis.

*Hæc sancta generalis synodus Basileensis, in Spiritu sancto legitime congregata, universaliter convocata, legitime congregata, ad perpetuam remanentiam*

415  
SESSIO XLIII.  
Nec affluas militantes ecclesiam turbantes A & procellas, quibus ipsa dictam in dilectione, illa singulari precorsitas & egregia sollicitatione communitatis fidem religis ed, ad augmentum creatorum nostrum intimis præcordis diligenter, eundem in sanctis suis devote glorificent. Per hoc enim & ipse dominus, qui gratiam illis prebetur, dignè cultandam, etiam diligenter promoveat, erga nos reddimus patrocinia. Quod quidem singulariter est agendum, cum calumniam intromit, ut per ipsam languentem proca & male mifericordie domini fieri

424

SESSIO XLIII.

peccata hominum imploretur, & humanum peccatum ab immunitatibus maii & innumera periculosa præsertim de quibus concessum est, immunitatibus Regem pro nobis interpellat, propterea ad gloriosissimam illam & omni laude dignissimam Matrem genitricem Mariam esse recurrendum, quæ, quoad aliter exiit, inter sanctos homines ad non respectus, omnes ad se trahere cupiens pro tempore ipsa se gravit salvatore. Hæc apud Deum quem ipsa peperit fedula pro nobis advocata nos parat, non tenet, non protegit, non exalat; hæc omnibus qui inter sanctos homines in personam habet patrocinium. Huic igitur sanctissime Virgini eiti plures sollicitates veneranda sanctorum patrum antiquitas consecravit, fructibus sanctis in ecclesia sanctis, in civitatibus, in domibus & angulis, quæ ad extendenda episcopi Virginis auxilia vehementer urgent, judicatante illam libi curiam datam non immerito concessam esse, inter sanctos homines & in sanctis catelli eductis, uxoribus, & Spiritu sancto deice, ascendens cum institutione in montana, hominem Zacharie domum intravit. Jesu enim qui in utero illius erat, sanctissimæ ad hoc in eoque matris partum peperit sanctificavit. Et ipsa Virgo gloriosissima cognata Elizabeth vidiana, non minus illam suavi quam fructuosa salvavit alioquo. Maxima namque letitiam factorem incurrunt in ecclesia, in domibus, in mystrium, quæ matres ille gloriose, totius salutis nostre fecerint promordia, tam familiariter nosse veliant, quam Virgo excellentissima de stripe David, Maria & veneranda mater filius Atron Elizabeth invenit colloquatur: quarum altera creatorem omnium & salvatorem nostrum, altera preciflorum Joannem gessit in utero, & sancte ille miraculo matris effecta divina inter se beneficia commemorant. Felix quidem illa conventio, & magnis divine gratie splendorebus illustrata, quæ tales & tante in unum matres pariter adferunt: aptam alioquo, etiam Virgo est subreptum, præsentiat in benedictione conceperat, & atrisique partum ecclesiam angelus promanavit: quæ Joannes ad hoc maxime reclusus claustris venientem ad de dominum in Maria conceperat, & in parte Spiritus sancti Elizabeth conceperat Filii Dei & salvatoris hominum gratulari: quæ & ipsa prophetas beatissimum dicit Mariam que erexit partem & revivens in partu, inter sanctos deprete replere ineffabili mater domini Mariæ, omnia in corde suo conserata, que vel prius ab angelo, vel tunc ab Elizabeth perceptorat, in carterum. Et lucidem domini promerita. Non admittendum Deo poterunt, qui respectu humilitatem ancille fæ, collaudat: quem magnitudinem operum ejus glorificat, nunc reperit misericordiam, quæ a progenie in progeniem patet, quæ in universum mundum extenditur, quæ sperare dejectorum, & humiles exaltantur, magnificatur; nunc promissionem Abraham & semini ejus factam, & jam nonne complexam commemorat, ac quæ de beatissimis omnes generationes usque confirmavit. Non fecit differrent divina inspiratione provenerit. Eandemque prophetiam sic manifeste videtur juxter adimpleri, ut imperitentes generationes ipsam Virginem beatissimam in partu hujusmodi merito deice conentur. Quis igitur saluberrimam letitiam (ipsis poterit explicare). Quis tantam gratiam condignis laudibus proferat? Quis hæc gaudia sanctissimæ creature & domini nosse, quæ gaudis multatioribus exornat. Elizabeth autem Virginis

utilitatem aut necessitatem ecclesie, que non de jure naturali & divino esse fatetur, neque abfolvitur, neque auferre licet videtur: nisi in plures causas, quibus nullus sufficiens modus, qui in jure statuti sunt, hanc sancta synodus, ut prædictum est, summo pontifici provisionem facere obicit, & si ipse circa synodum decretorum observantiam animus, ut dicitur, inclinaverit. Quo vero ad suspensionem decreti populi, nulla ratione deinde videtur, ut tam salubre decretum conformare per omnia legi evangelicæ & sanctorum patrum instituti suspendi aut debere. Postremo non minus veram provisionem sollicitè dicit apostolicæ faciendam populo. Ad quod sancta synodus respondit, B. circa hoc deliberatum, quod secundum Deum & rationem sanctum videtur expedire: taliterque factum, quod nemo de ipsa synodo poterit cum ratione conquiri.

— Datum Basileæ in nostra congregatione generali, tertio Novembri, anno a nostrate Domini millesimo quadingentesimo trigintaquinta.

VI.

*Epistola ad Exuperium papam, quod pro unius Græcorum non deest in Constantinensi synodum celebrare.*

*Sacrosancta, &c. sanctissimi domini Exuperii papa quartus.*

Veniens ad nos dilectus ecclesie filius Christophorus Gagarothus orator vestre, expulsi hinc sancta synodo seriosè ac discrete ac que ad Constantinensium decessit, quibus per hoc casus ipsius sanctæ synodi deputatione pite mature veritate discutit, ac consideratis omnibus que in tanta re attendenda sunt, vim esse honori hujus facti concilii, & ipsius, & imperatoricæ & patriarchicæ Constantiensi synodi, & ipsius quoque executioni multo magis expedire, ut capitula apud hanc sanctam synodum primo tam solemniter conclusa, nomine universalis ecclesie ipsiusque imperatoricæ & patriarchicæ per eorum ambulatorios plenè habent mandatum, quibus postea sanctitas vestra expressum præbuit assensum, amplèdè potius, quam secunda apud Constantinopolim conventa debeamus, præsertim cum ipsi Græci tam pri- quam secundi ambulatorios impensèmore professi sint, sine universalis synodo hanc unionem fieri nequaquam posse, nec factam diu durare posse. Quod si quisquam dixerit facti esse ipsius cum exhibente tantam synodum unionem, licet, non particularem seu regionalem consensum, judicio uniusquisque quantum hoc expediat, & quem finem seu habita sit, si ad tollendâ discordiâ precedentes novam suspensionem diffundendam, & que fundamentum hujus rei est, vasa æque sinceræ hincinde consensum, neque illud vium est, ut, ut certis diebus catholice, que dignitate arguere certius apud ecclesiam esse potest, non tamquam quoddam in legato vestro, & aliis ex parte Græcorum conventionibus, maneat, debet, ut quod illi super differentia, quæ inter nos & Græcos ipsam tantam unionem, & quædam deliberaverit: nec per totam sessionem laboratur: nec etiam ullo pacto vium esse universa-

lem synodum hoc tempore apud Constantinopolim in facibus Turcarum sitam, potius quam apud terras que Romanæ ecclesie univocè tenentur, celebrari debere. Super quibus tam ipse Christophorus, quam orator nostro, tri, mox ad sanctitatem vestram veniam, eandem plenè & latius certificavit.

— Datum Basileæ tertio Novembri Maii, anno domini millesimo quadingentesimo trigintaquinta.

VII.

*Responso sanctæ synodi, quod post concilium contra indignos indignos plenarios pro unius Græcorum: quod ubi statuta, quoad acceptationem decretorum, non esse sufficiens: non æquandum esse modo, de mutatione concilii.*

*Sacrosancta, &c. ad sacrosancti memoriam.*

Cupens hanc sancta synodus vobis dilectissimi ecclesie filii N. tituli sanctæ Crucis in Hierosolima, & Joanni tituli Sancti Petri ad Vincula, presbyteris cardinalibus, legatis filii apostolicæ, tam secundo animo responsum facere, quam lato velleum præstitit adveniens, putat adveniens vobis non delinquenti, aut conquerendi de sanctissimo domino Eusebio casum, & de gravi eadem agenti tribui debere. Speramus etenim tanti dignitatis, & tantum decorum que nos merito collocaverunt, & talia vobis esse commissa, per que christi iustitiae facili concilii desideria satisfacta possitis, præsertim cum tam crebro & infanter ostentibus actis literis ipse sanctissimus. Exuperius requiritur exitum, non prope ipsi sancti, & eo potissime, cum non nisi sancta & rationalia & sua sanctitate effluantur. Ad que quidem non solum pro universalis ecclesie reverentia, & eius decreta & constitutionibus quibus moribus præsertim detinetur, sed et pro sua tam solenni notatione in literis adnotationis facta, rectè ullo debuit. Quod est illorum sanctorum operum, propter que hoc concilium congregatum est, sua sanctitas ipsius in proxima vestra schædula non oblitæ exprimitis, scilicet concilium intentionem desiderat, cur veris factis consensibus decreta reformationis, pro qua præcipue hoc sanctissimum congregatio facta est, non servat; & v. arces, non veritas requiritur, tamdiu differat. Si verum est quod intium vestre schædula continet, & in secundo articulo reperitur, cur et que nos & ecclesiam commoveant de medio non tollatur? Quomodo autem multa per ipsum facta sint, que non modo contrariata, videtur et synodum transgressione decretorum multis in locis Dei orate esse, & graviora in dies scandalosa oritura, nihil minus peritiorum liberè abolveretur, si jam post nos requisitione & monitione tam infirmos, & præsertim repararetur, & in futurum ipse foret hanc summi pontificis intentionem aliquando opere completi. Humana intentio, nisi per opera, hominibus concessa non potest. Quomodo præstabit rebus se transgredientibus potest, talem esse summi pontificis intentionem, cum quotidie operæ diffinita videntur? Nam post velleum sua sanctitate recessum nonnulla, admodum gravis contra decreta & precepta hujus facti concilii ac sententias ablatæ

ciliariter lata facta esse didicimus. Sed nec A. mediocriter miramur, quod cum non solum de decreta electionibus & anatis consultat ecclesie reformationi, sed etiam de his, quæ super omnibus concernentibus capitæ & membrorum ecclesie reformationem, suam sanctitatem sapienter mansuetissime exoraverim & requirerimus, ipse super his doctus dumtaxat respondit, & sic pro honore Dei hoc bono publico sancta synodus ordinar, & ab eo servari postulat, sua sanctitas more præcedentium isorum non infringat, imitando beatum papam adrianum I. dicitur, & in sum magis quam primam fedem statuta universalium eorum oportere. Meminit sum sanctitatem vicem eorum que in sua pollicitus est adhiberem, videlicet quod ipsam sacrosanctam Basiliensem electionem, quæ per nos factam esse vultis, præsertim intendere, & deinceps a novitatibus & gravaminibus suo præjudicio intererit ipsi sacro concilio vel supposito eius, & adhibentibus realiter & cum effectu desisteret. Sed, pro dolor, quoties concilium, fieri dicitur, & aliquando cum patientia toleraverim, si forte toties rogatus & obsecratus desistat. Hæc certe non solum dum sint molle ferimus, sed, cum necessitas fuerit, non minus non competeret fieri concilii Constantinensium, diffinitis omnem bonitatem, etiam papali dignitate, decretis & mandatis concilium generalium parere debere, in his que pertinent ad fidem, & extrinsecas, ac reformationis ipsius ecclesie in capite & in membris. Et cum hujusmodi decretum de anatis consensum per omnia sit decretis sanctorum patrum, sanctæ factis, si vobis motus hæc I. dicitur, & licet permittente domino pastores hominum fuisse effecti, ut quod patres nostri vive in sacris canonibus, sive in mundanis aliter legibus, excedere minime debeamus. Contra sanctorum concilii aliterque factum, quædam sunt, quæ divino statuerunt consilia statum non conservant. Congruentes ergo fecit decretum ipsum tam salubre facere, & postea ad recepta provisionem adhibere. Non autem indignum iudicium facere non reculam, præsertim si sum sanctitatem ad observantiam reformationis vobis efficaciter dispositum. Qui quidem provisio jam facta est, nisi ex parte ipsius sanctitatis ac in illis, quæ consilium que hanc provisionem diluissent. Illud autem quam difficile sit, quod per omnes nationes & provincias provisio hæc decreta, cum acceptetur tanta facultate, non potest, nisi hujusmodi iudicio. Nam si una minima provincia dissentiret in acceptando talem provisionem decreta, tunc decretum hoc servare non valet. Quod quam absurdum sit & quam prolium, libere omnino arbitrio, non potest, cum ipsam, vobis ipsi merito recognoscitis. Cum ergo decretum hoc sanctum sit & rationabile, servari merito ab omnibus sine difficultate debet. Quod si quis polita provisione per hoc factum decretum decreta observare recularit, potest poterit sua sanctitas auctoritate apostolicæ & universalis ecclesie per ipsi remedia talia compellere. Sed si forte contingere, quod nonnulli hujusmodi provisiones non observent, cum non decreti, nonne tam sua sanctitas, quam prelati per multos honestos modos in iure communi delictorum, a vobis subditis in urgente necessitate subsidia obtinere poterunt? Quomodo enim ad observantiam amittantem

aliorum absurdum per decretum sublatum? summi pontificis & prelati te falerantibus? qui in secundo articulo continentur, de intentione facta concilio in omnibus factis, & rationalibus petitionibus & sibi postulibus, complacendi & satisfactio fieri concilio, magna laude & gratiarum actione digni sunt, si ex animo procedunt, quod tunc recognoscitur, & sic pro honore Dei hoc bono publico sancta synodus ordinar, & ab eo servari postulat, sua sanctitas more præcedentium isorum non infringat, imitando beatum papam adrianum I. dicitur, & in sum magis quam primam fedem statuta universalium eorum oportere. Meminit sum sanctitatem vicem eorum que in sua pollicitus est adhiberem, videlicet quod ipsam sacrosanctam Basiliensem electionem, quæ per nos factam esse vultis, præsertim intendere, & deinceps a novitatibus & gravaminibus suo præjudicio intererit ipsi sacro concilio vel supposito eius, & adhibentibus realiter & cum effectu desisteret. Sed, pro dolor, quoties concilium, fieri dicitur, & aliquando cum patientia toleraverim, si forte toties rogatus & obsecratus desistat. Hæc certe non solum dum sint molle ferimus, sed, cum necessitas fuerit, non minus non competeret fieri concilii Constantinensium, diffinitis omnem bonitatem, etiam papali dignitate, decretis & mandatis concilium generalium parere debere, in his que pertinent ad fidem, & extrinsecas, ac reformationis ipsius ecclesie in capite & in membris. Et cum hujusmodi decretum de anatis consensum per omnia sit decretis sanctorum patrum, sanctæ factis, si vobis motus hæc I. dicitur, & licet permittente domino pastores hominum fuisse effecti, ut quod patres nostri vive in sacris canonibus, sive in mundanis aliter legibus, excedere minime debeamus. Contra sanctorum concilii aliterque factum, quædam sunt, quæ divino statuerunt consilia statum non conservant. Congruentes ergo fecit decretum ipsum tam salubre facere, & postea ad recepta provisionem adhibere. Non autem indignum iudicium facere non reculam, præsertim si sum sanctitatem ad observantiam reformationis vobis efficaciter dispositum. Qui quidem provisio jam facta est, nisi ex parte ipsius sanctitatis ac in illis, quæ consilium que hanc provisionem diluissent. Illud autem quam difficile sit, quod per omnes nationes & provincias provisio hæc decreta, cum acceptetur tanta facultate, non potest, nisi hujusmodi iudicio. Nam si una minima provincia dissentiret in acceptando talem provisionem decreta, tunc decretum hoc servare non valet. Quod quam absurdum sit & quam prolium, libere omnino arbitrio, non potest, cum ipsam, vobis ipsi merito recognoscitis. Cum ergo decretum hoc sanctum sit & rationabile, servari merito ab omnibus sine difficultate debet. Quod si quis polita provisione per hoc factum decretum decreta observare recularit, potest poterit sua sanctitas auctoritate apostolicæ & universalis ecclesie per ipsi remedia talia compellere. Sed si forte contingere, quod nonnulli hujusmodi provisiones non observent, cum non decreti, nonne tam sua sanctitas, quam prelati per multos honestos modos in iure communi delictorum, a vobis subditis in urgente necessitate subsidia obtinere poterunt? Quomodo enim ad observantiam amittantem

aliorum absurdum per decretum sublatum? summi pontificis & prelati te falerantibus? qui in secundo articulo continentur, de intentione facta concilio in omnibus factis, & rationalibus petitionibus & sibi postulibus, complacendi & satisfactio fieri concilio, magna laude & gratiarum actione digni sunt, si ex animo procedunt, quod tunc recognoscitur, & sic pro honore Dei hoc bono publico sancta synodus ordinar, & ab eo servari postulat, sua sanctitas more præcedentium isorum non infringat, imitando beatum papam adrianum I. dicitur, & in sum magis quam primam fedem statuta universalium eorum oportere. Meminit sum sanctitatem vicem eorum que in sua pollicitus est adhiberem, videlicet quod ipsam sacrosanctam Basiliensem electionem, quæ per nos factam esse vultis, præsertim intendere, & deinceps a novitatibus & gravaminibus suo præjudicio intererit ipsi sacro concilio vel supposito eius, & adhibentibus realiter & cum effectu desisteret. Sed, pro dolor, quoties concilium, fieri dicitur, & aliquando cum patientia toleraverim, si forte toties rogatus & obsecratus desistat. Hæc certe non solum dum sint molle ferimus, sed, cum necessitas fuerit, non minus non competeret fieri concilii Constantinensium, diffinitis omnem bonitatem, etiam papali dignitate, decretis & mandatis concilium generalium parere debere, in his que pertinent ad fidem, & extrinsecas, ac reformationis ipsius ecclesie in capite & in membris. Et cum hujusmodi decretum de anatis consensum per omnia sit decretis sanctorum patrum, sanctæ factis, si vobis motus hæc I. dicitur, & licet permittente domino pastores hominum fuisse effecti, ut quod patres nostri vive in sacris canonibus, sive in mundanis aliter legibus, excedere minime debeamus. Contra sanctorum concilii aliterque factum, quædam sunt, quæ divino statuerunt consilia statum non conservant. Congruentes ergo fecit decretum ipsum tam salubre facere, & postea ad recepta provisionem adhibere. Non autem indignum iudicium facere non reculam, præsertim si sum sanctitatem ad observantiam reformationis vobis efficaciter dispositum. Qui quidem provisio jam facta est, nisi ex parte ipsius sanctitatis ac in illis, quæ consilium que hanc provisionem diluissent. Illud autem quam difficile sit, quod per omnes nationes & provincias provisio hæc decreta, cum acceptetur tanta facultate, non potest, nisi hujusmodi iudicio. Nam si una minima provincia dissentiret in acceptando talem provisionem decreta, tunc decretum hoc servare non valet. Quod quam absurdum sit & quam prolium, libere omnino arbitrio, non potest, cum ipsam, vobis ipsi merito recognoscitis. Cum ergo decretum hoc sanctum sit & rationabile, servari merito ab omnibus sine difficultate debet. Quod si quis polita provisione per hoc factum decretum decreta observare recularit, potest poterit sua sanctitas auctoritate apostolicæ & universalis ecclesie per ipsi remedia talia compellere. Sed si forte contingere, quod nonnulli hujusmodi provisiones non observent, cum non decreti, nonne tam sua sanctitas, quam prelati per multos honestos modos in iure communi delictorum, a vobis subditis in urgente necessitate subsidia obtinere poterunt? Quomodo enim ad observantiam amittantem

¶ Anno christi 1615

prætorum quam doctorem ac aliorum pro  
batissimum illic assidue confluentium numero  
non modico in dies excrevit, in his que  
sædulo sacrosancti, & ecclesie  
fidei flatum & honorem, ac animarum salutem  
respicit, & alius que in ipsa sacra synodo  
generalis tractari & expediti debeant, non eis  
conformem incrementum, potius deest. Verum  
itaque beatissimum filiali affectione attentius  
exoramus & adhortamur in domino Iesu Christo,  
quatenus premissa attentius, ad dicti concilii,  
quod universalis ecclesie profectibus tam  
necessarium tamque opportunum arbitramur,  
progressionem, & ipsius usque ad finale  
complementum tradandorum in eodem consumma-  
tionem, patentes favore, & benignitate be-  
nequam adhibere dignemini, firmissime (si pla-  
cet vestre sanctitati) in mente tenete, quod si  
non omnia in concilio apud Basileam con-  
gregato expediri queant, quæ pro hoc  
verialis ecclesie occurrit, concilio apud Bo-  
noniam seu alibi congregando (si opus fuerit)  
vobis libe oratores, cum polissimè, ad  
vestre sanctitatis complementum omni parati-  
ssimo transmittentur. Ceterum, pater beati-  
ssime, eorum sincero supplicamus, quatenus  
memorati circumspici vobis domini Petri vestre  
sanctitatis nuntii morati in regno nostro An-  
glicæ duritiam exultantiam habere dignetur  
vestre beatitudinis clementia, quod non sui  
profectu, sed variis tractu progressu sui non  
difficile dicti concilii beneficentiam occurrentibus  
novis, secundum varietatem occurrentium,  
novas desuper deliberationes haberi, & nova  
opere consilia preparari. Beatitudinem ve-  
stram, &c. Datum, &c.

XIX.

Littere regis Angliæ illustris, de illo concilio  
per ipsum ambasciatum.

Sanctissimæ generalis synodis Basiliensis, in Spiritu  
sancto illustris congregatio, servatissimè vestra  
sua veneratissima, Reverendi Dei gratia rex  
Angliæ & Franciæ ac domini universi, sui di-  
visi recommendationem, &c. ad universam ec-  
clesiam bonam felicitate profectam.

Vestris sacratissimæ congregationis literis no-  
bis jam vice gemina presentatis, primis vide-  
lectis ac adventum reverendi patris domini  
domini episcopi Laudenfis nobilissime tam  
magis multis domini Caroli de Auro de Bo-  
noniæ, preceptoris S. Joannis Hierosolymitani  
Jesuitæ, nec non eorumque reverendi patris Guido-  
nia prioris conventus Chamberiensis de Sabo-  
dia ordinaris predicatorem, sacre pagine pro-  
fessoris, legatorum vestrorum, ad nostram pre-  
sentiam transmissorum, & aliorum, per nos  
ad ipsorum ad nos accessum, & exortationem  
per parte nobis per ipsos in confecta scrip-  
tura regni nostri discretissimo sermone serio-  
sè expostita, postquam plurimum lectis ve-  
stra congregatio profectum ad hoc con-  
cedit, ut tam fidei orthodoxæ, hæreticorum  
versutis & variis extrinsecus non temporis mul-  
tipliciter impugnatæ, certius imperpetuum  
quam ut decessum, & ceteris futuris, tam  
medietas, quodam altissimo, concederet, recom-  
mendat, & quodam altissimo, regum & principum,  
quosque Christianissimos, & ceteris, antecessor,  
quosque totius christianitatis, nobis elegantissime de-

A claratum est pro parte celeberrime congrega-  
tionis vestre, que sequitur a vobis com-  
munitate. Quorum primo, videlicet ut  
nobis oratores, & legati ad præfatam synodem  
desiderant, animo pacibiliter, & ecclies  
desiderant, ut optulante gratia, advenum modo  
possibilibus maturarimus, ut optatur, in  
secundo autem pro oratores eodem a nobis  
desiderant, quod videlicet pacem inter nos &  
pulsatos nostros, præsertim in regno nostro  
Franciæ concernit, inquadam, si forte dignetur  
vestra sanctitas, ipsius tractati pacem  
inter nos & ceteris nostris, & ceteris inter-  
dendi, sperantes in domino, quod dicti rever-  
endissimi patris labor in eis parte fructuosus  
debet, & fructuosus & gratum fortiter et  
sedum. Verumtamen si in bonum & bonum  
& meditationis industria fructus in eis parte  
operatus (quod ab illis) non sequatur, ambascia-  
tos nostros ad vestrum eorum desiderium circa  
ipsius pacis inter nos & ceteris advenum  
veniat in infirmitate, ut cunctis per hoc locum  
appareat debeat, quod ab omni tempore huius-  
modi, sumus, & erimus, favore altissimo,  
dispositi & inclinati ad ad ipsius pacis bonum per  
quodamque media rationabilis & convenientis  
interdendi, prout congruis principi Christiano.  
Ceterum in Spiritu sancto advenum synodus glo-  
riosa literis & ceteris & ceteris, que  
per concilium generale volentes adire per ve-  
llos oratores predictos petebatur, animo libe-  
rent concilium, exhortationemque prælo-  
rum regni nostri de accedendo ad concilium  
memoratum per nos fierendam, vestri etiam  
per parte est petitor libenter exequentes, que  
tamem ad opus hoc aggrediendo urgent nos  
operatur & quod per virtutibus abique fimo  
voluntarie se disponeret. Ceterum, reverendi  
consiliorum eorum ad opera incitari consen-  
tationem felicissimum iterum dirigere dignetur  
vestrorum cogitationum plurimum impugnatum  
Scriptum sui privato sigillo nostro, & quod per  
literam nostram vestro honorifice, & viciniam  
die Julii mensis, anno regni nostri decimo.

XX.

Epistola Sigismundi Cesaris rex Italia ad patrem in  
concilio Basiliensi congregati magis.

Reverendissimi in Christo patres ac venera-  
biles, gratæ & fidei nobis nobis, transpa-  
sibi debent, & geminis nobis literis vestris pa-  
terialibus honorificis & ceteris, inter nos  
fidissimum nostrum papam ac magistra-  
tum nostrum lectum, quemadmodum, &  
ambigimus, jam libere cognoscere possimus.  
Et cum, nos eorum agendum nostrum  
modo, ad hanc civitatem Viterbiensem  
intrapimus, continuatur iter nostrum vestrum  
ad visitandum sanctissimum  
ipsius domini, quomodo septima proxima  
die dilacione antecessit domum convenire  
peramus. Et quoniam, pater bellam admo-  
nitionem sacri Basiliensis concilii, quam, ut certè  
reddidimus, dudum habuimus per partem & oratores  
vos sanctitatis, reperimus eandem bene  
dispositum ad favores sacri concilii, & eorum  
maxime, pro quibus ipsorum sacrum concilium

congregatum esset, & nos quoque una cum  
sanctitate sua illis & alia bona opera favorite  
re incedimus. Quæ sanctitas sua iam fuis  
presidentes & legatos missos dudum apomonta-  
tus, nisi legitima necessitate, prout pre-  
cesiones, oblativum, incendit circa sua fan-  
ditas, prout nobis dicit fuit, illos quatenus  
excedere. Nihil minus nos sacrum concilium  
de hujusmodi dilacione patris desiderant,  
eandem sanctitas sua promittitur nonnullis alio-  
presidentes, prout et bullis suis apostolicis  
claris colligere poterit. Adhortamur igitur  
vestras paternitates majore affectione, quo possi-  
mus, quatenus eisdem benignè velles suscipere,  
nisiq; interim admittite quod possit eade-  
re in perturbationem sanctitatis sue & patris  
vestre sanctitatis, quomodo ad hanc  
bus brevissimi (ad prædicandum) sui debent una

cum sanctitate sua, solemniter nostras oratores  
sicut singulis vestras paternitates mirantem  
sperant in domino, quod omnia pro bona  
republica Christiana bene manebunt composita,  
& ad id omni studio incedendum, quod  
sanctitas in ecclesia dei (ipsæ nos) movisse  
fuerimus.  
Datum Viterbiæ die nona mensis Maii, re-  
gionum nobilissimæ regni Hungariæ, &c. gao-  
dagimontis, Romania, Romania, & ceteris,  
Bohemiæ vero decembris, &c.  
Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper  
Augustus, et Hungaria Bohemorum  
q. &c. rex.

Ad mandatum domini regis Caspari Sicci.

VARIARUM RERUM, EPISTOLARUM,  
Actuum, sententiarum, decretorum, orationumque diversarum, ad concilium  
Basiliense ejus materie spectantium.

FARRAGO SEVE APPENDIX.

Articuli quidam fidei flatura, deliberata fide acta, pronuntiata sine definita concilii Ba-  
siliensis seorsim hic congesta, & secundum datas ipsorum, quantum ex ipsis concilio  
potuit, digesta & ceteris augmentis sacri Gallicani imperii pro synodo Basiliensi  
factis, & articulis Bohemorum ipsi concilio Basiliensi oblati.

I.

Articuli de modo procedendi in sacra concilio  
generali & approbati sine consensu in generali  
congregatione die Januarii 26.  
Septembris 1450.

In septimana vel pluries, prout eis videbitur  
expedire, tractari hœc & loca, non tamen illis  
horis quibus disputationes congregatorum, con-  
venit ad videndum materiam eis datæ depu-  
tationibus differendas ad tractandum. Si ta-  
men, quod in fine casualiter mensis eligendo  
novas deputatos, de qualibet natione con-  
veniat uno de procedentibus deputatis, si ve-  
ludicet quem ipsi duodecim deputatis, si tam-  
quod ille qui dicitur pro quocumque non  
eligatur in quibus mensis tractari qui quatuor habent  
de novo venientes informare de quibus in illa  
mente finito. Et sic succedere de linguis men-  
sibus. Et in his disceptationibus eligatur eis ex  
pro presidente, qui pro toto mensis fide eorum  
presidens, ad quos mandatum certis depu-  
tatis teneantur in loco per eos eligendo conveni-

PRIMO sine quatuor deputatos, si fuerint  
sunt, inter quos omnes de concilio districti  
habent æqualiter, quantum concilio fieri po-  
terit. Et sint in quibus deputatos, quibus  
libere fiat, scilicet domum cardinalium,  
patriarcharum, archiepiscoporum, abbatum,  
monachorum, religionum, conventuum, & non  
exceptorum, & aliorum, & in qualibet de  
omnibus nationibus distribuantur in quatuor  
æquales partes supposita singulorum nationum.  
Et ad distributionem supposita eligantur, eligantur  
quatuor, scilicet unus ex qualibet depu-  
tatione: qui quidem quatuor mensibus singulis  
eligantur de novo.  
Item in quibus depu-  
tatione eligatur unus  
presidens singulis mensibus per sua singulo-  
rum. Et in quibus certum deputatus unus  
promotor, notarius, & unus corifer.  
Item omnes deputatos congregantur ter  
in septimana regulariter, videlicet die Lunæ,  
die Mercurii, & die Sabbati de mane hora  
confecta. Et si in prædictis diebus situm  
quod occurrerit privilegium, poterunt in se-  
quentibus diebus congregari, vel in die præcedenti, &  
si per presidentem fuerit institutum.  
Item quod nulli deputato admittatur si qui-  
libet non fuerit juramento ad tenendum servie ma-  
terias que tractantur in eadem: sed sui liciti-  
tatem singulis supposita depu-  
tationum conferre  
concilio. Et in prædictis diebus situm  
quod occurrerit privilegium, poterunt in se-  
quentibus diebus congregari, vel in die præcedenti, &  
si per presidentem fuerit institutum.

Item si aliquis deputatus vel aliquis particu-  
laris persona habeat aliquam materiam per  
manibus, vel illam possit, eisdem deputatis  
proponere, qui suo juramento prefato deponat  
(nisi ibi placuerit) non revelabit.  
Item quod deputatos, præcipue in rebus  
arduis, & maxime si non valent ceteris, non  
sunt fidei propositi, dum ipsi pro-  
poveant, deliberant: sed ad sequendum  
congregationem differens propositi, ut anali-  
quique habeat tempus cogitandi & mature  
deliberandi super propositis. Et si res proposita  
gravis fuerit, poterit ibi per secundum exi-  
gentiam suo privatus super ea deliberari, ut  
maxime in rebus quibus fieri multitudine  
liberatione necessarium: si tamen quod quilibet  
deus, juxta proposita per presidentem, respon-  
detur peritiorum: & non per materiam respon-  
detur, ita ut materiam non materiam, quomodo  
quam illam qui per presidentem fuerit intro-  
ducta. Et si contingeret aliquem vel aliquos  
introducere materiam illam, dominus presidentis

non faciat super illis deliberare potius, sed in alia prima congregatione, nisi forte materia talis fuerit, que utique exigit celestissimum.

Item quando in una deputatio aliqua materia fuerit agitata & deliberata, si in una sententia omnes convenerint, & ad votum suum per duos ad alias deputaciones deferant cum motiva & persuasivione ejusdem deputacionis, si vero non fuerit omnium consensus, & quodammodo ex parte numero excedat aliam, nihil minus de qua libet parte sumatur usus, &ambo ad alias deputaciones transmittantur, ut diversitas cum majoris & rationabilis fuerit, & ad votum hinc inde fiat, & sic alias deputaciones, per excepta rationibus & motiva, clarius valeant deliberare.

Item quilibet deputatus in defendenda verborum suam fidei apparatusum ad alias deputaciones servabitur originem eorum de quibus agitatur, utpote si res ad fidem pertinent, primo ad deputacionem fidei deferatur, & deinde ad aliam. Et similiter, si res exigat celerem expeditionem, & indilate deferatur ad communem deputacionem, & similiter in aliis. Communis vero deputatio tenenda est in defendendo communis ad alias deputaciones.

Item predicti duodecim deputati scoper in die precedenti ad congregationem generalem convenerint cum presidenti concilii, cum apparatusum de avilamentis & agnatis deputacionium, ut president concilii sit plene informatus de singulis que habeat in generali congregatione proponere cum motiva & rationibus. Nihil tamen aliud proponat predictus in congregatione generali ad deliberandum seu concludendum, nisi prius fuerit propositum in singulis deputacionibus. Et agnatis, nisi casus eilet repetitus & talis materia esse videtur, tunc possit proloqui. Quocumque vero in deputacionibus agnatis fuerit, five omnes convenerint, five non, proponat, demonstratum fuerit de istis deputaciones ad proponendum scilicet requisitas.

Item si in feria sexta festum aliquod vel aliud impedimentum occurrerit, quod in die fabbatice congregatio non poterit in die solvitur, nisi per presidentem sit intimatum fuerit. Et ita fiat, quod nunquam in septimana generalis congregatio omnittatur.

Item quod dominus presens in quolibet congregatione habeat rostrum suum, in quo ponatur materiae propinque. Et literis missis lectis, semper optinetur a gravioribus: ita tamen quod omnia super quibus debet pronuncie declarandum, in principio explicentur.

Item exhortetur supposita deputacionum, & etiam in congregatione generali per presidentem, quod in die deputacionibus vel congregationibus sint duae vel tres opiniones, quicumque voluerint adherere aliqui illarum, non debent recedere quod iam dictum fuerit, nisi velint aliquid addere vel diminuire, sed potestatem illam quam voluerint praeter brevi verbo eligere, vel novam dicere, juxta eorum voluntatem.

Item si in deputacionibus sint supposita non deliberata proponenda sunt materiae, & dicant se velle cum libere vel alias deliberare, non concludere, donec in sequenti sessione, in qua si dicere velint, adhibeantur.

Item ne tempus inutiliter occupetur & labor in vanum, ordinetur quod deinceps super causis & rebus tractandis & exponendis in hoc sacro concilio, ac in generali congregatione per dominum presidentem ipsi concilio propositis, propriis singulis deputacionum poterit et notarii referat avilare, deliberare, seu conclusa in eisdem. Et si contigerit majorem partem, hoc est tres deputaciones esse concordantes, illico quarta deputatio, imo quodlibet suppositus concilii, & quodammodo inter se, ad plenam audiat benigne cum suis rationibus & motiva: que si forsan indistinctum aliquam fore difficultatem afferant, remittantur ad plenam, si forte non fuerit contenta, ad deputaciones singulas latius & distinctius digerendur. Si vero rationes talis & motiva dubitatem prohibebit sufficientemque non fuerit, concedatur quod approbatur contentis & mature digeratur per tres deputaciones.

Item quosvis incorporati, & qui in possessione incorporacionis ipsius concilii, prius quam deputati, singulis diebus ordinatis interduci deputaciones ad avilandum & presidendum causas & materias occurrentes, ne quis transgredatur possit ignoracionis de proponendis in generali congregatione, & donec per unum omnium singula expendantur. Et qui non intertraverit abique rationabilis causa, licet qui non significaverit hanc debere se non posse intrare, & qui ante dissolutionem requiritur licentia presidentis, ipsius presidentis arbitrio puniantur.

Item omnia supposita concilii tenentur benigne & libere in congregatione generali in sessionibus, in missis solemnibus & processionibus, quemadmodum supradictum est de deputacionibus. Item antiquum privilegium congregacionis generalis, ut singularum deputacionum, per notarios congregacionis generalis, & acrius singulorum deputacionum, referantur appenduntur de se in eisdem, & si per predictos notarios aliqui defectus in scribendo fuerint observati, corrigantur.

Item de quolibet deputacione eligatur unus, quod per totum concilium de sermonebus ad iterum singulis diebus solemnibus fiantis, quos ipsi personis idoneis ad hoc distribuant: & antiquum sermo hujusmodi per se cum assignatione concilii celebratur, prius per eosdem quosvis vel alterum ipsorum, videatur ne error contingat, tunc scilicet aliquod addat ori.

Et ille ordo a seculo sancti Michaelis incipit semper continuatur.